
PORTARIA Nº 359-GR/UNICENTRO, DE 25 DE JUNHO DE 2021.

Altera  a  composição do Comitê  de Ética  em
Pesquisa  no  Uso  de  Animais,  CEUA,  da
UNICENTRO,  designado pela Portaria nº  29-
GR/UNICENTRO, de 9 de fevereiro de 2021.

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,
UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais,

considerando o contido no Protocolo nº 12.580, de 15 de dezembro de 2020, e nos
termos do art. 9°, inciso VII, do Regimento da UNICENTRO,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa no Uso de Animais,
CEUA, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, designado pela Portaria nº 29-
GR/UNICENTRO, de 9 de fevereiro de 2021, que passa a vigorar conforme segue:

I  –  Presidente:  Profª  Any  de  Castro  Ruiz  Marques,  RG  nº  8.825.542-9,  do
Departamento de Farmácia, Campus Cedeteg.

II  –  Vice-Presidente:  Prof.  Rafael  Augusto  Gregati, RG  nº  27.443.284-5  SP,  do
Departamento de Ciências Biológicas, Campus Cedeteg.

III  -  representantes  do Setor de Ciências Agrárias e Ambientais,  SEAA, Unidade
Universitária de Guarapuava: 

a) Profª  Heloisa Godoi  Bertagnon,  RG nº  26.750.384-2 SP,  do Departamento de
Medicina Veterinária, Campus Cedeteg, (titular); 

b) Prof.  Ivo Ilvan Kerppers, RG nº 6.724.119-3, do Departamento de Fisioterapia,
Campus Cedeteg, (titular);

c) Prof.  Mikael  Neumann,  RG  nº  5.386.076-1,  do  Departamento  de  Medicina
Veterinária, Campus Cedeteg, (titular);

d) Profª  Karen Regina Lemos, RG nº 9.866.696-6, do Departamento de Medicina
Veterinária, Campus Cedeteg, (titular);

e) Prof.  João Marcelo Deliberador Miranda, RG nº 6.161.336-6, do Departamento
de Ciências Biológicas, Campus Cedeteg, (suplente);

f) Profª  Cristiane  de  Melo Aggio,  RG nº  26.246.540-1 SP,  do Departamento de
Medicina, Campus Cedeteg, (suplente);

g) Profª Larissa  Sakis  Bernardi,  RG  nº  6083573441  RS,  do  Departamento  de
Farmácia, Campus Cedeteg, (suplente).

IV – representante da Sociedade de Proteção aos Animais de Guarapuava, SPAG:
Eros de Souza Ferreira, RG nº 7.976.374-8.1.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/


Parágrafo único. Essa designação é para o período de 1º de março de 2021 a 28 de
fevereiro de 2023.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº  29-GR/UNICENTRO, de 9 de fevereiro de 2021,
retroativamente a 1º de março de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Reitor da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO.

Prof. Dr. Fábio Hernandes,
Reitor.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 
CEP 84.505-677 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

